praeteritio rerum. Similiter volita ad Deo non sunt volitionis divinae ergo causa non necessitant eum ad volendum. **BU, T.6.**

Arguitur ad idem: si praeteritio rei necessitaret voluntatem Dei ad volendum cum futuritio rei plus habet de esse quam praeterito, quia habet esse in potentia, futuritio rei necessitaret voluntatem Dei ad volendum rem esse futuram. Hic forte respondetur quod nec res, nec existencia, nec praeteritio rei, facit necessario velle rem praeteritam esse praeteritam, nec rem praesentem esse praesentem. Sed voluntas Dei necessitat seipsam, quia eo quod vult rem praesentem vel praeteritam, necessitat seipsam ad volendum praesens esse praesens, et praeteritum esse praeteritum. **BU, T.7.**

Contra arguo quod Deus non potest velle necessitare seipsum ad volendum praesens esse praesens, vel praeteritum esse praeteritum, quia si posset se velle necessitari respectu praeteriti posset se velle necessitari respectu futuri quod est impossibile, quia ponatur quod Deus velit se necessitari respectu futuri, scilicet antichristi, tunc sequitur quod anticristus necessario erit et Deus non potest impedire productionem antichristi, consequens est impossibile si sit Deus. Similiter illae voluntates in Deo sunt diversae quibus Deus vult rem fieri, et qua vult se necessitari velle rem esse, igitur potest Deus velle rem esse sine hoc quod velit se necessitari. Similiter illa volitione (quam vult rem esse) potest Deus producere rem in esse sine volitione qua vult se necessitari. Similiter si Deus potest se necessitare ad volendum aliquid esse praeteritum, eadem ratione potest se necessitare ad non volendum aliquid facere, ergo necessario nihil faceret, consequens est impossibile, quia tunc non posset illud facere. **BU, T.8.**

Arguitur ad idem: si Deus necessario voluit praeteritum esse praeteritum et contingenter vult futurum esse futurum, aliter vult praeteritum quam futurum, ergo mutatio est in Deo. Similiter secundum illud sequitur quod Deus aliter sciret creata quam creanda, quod est contra Aug. 15, de trini, ca. 6, similiter dato isto Deus foret minus liber, minus potens ad volendum imperfectas res vel imperfecta quam perfecta et meliora vel consimilia ad volendum. **BU, T.9.**

Arguo ad idem quod si Deus non potest velle mundum numquam fuisse eadem ratione nec potest Deus nunc velle mundum prius fuisse quam fuit vel quod illud quod nunc prius est factum, heri fuisset factum. Consequens videtur inconueniens, quia si Deus non potest velle et facere mundum prius fuisse quam fuit, sequitur quod Deus non potuit ab aeterno produxisse mundum, consequentia patet, quia in omni instanti aeternitatis repugnabile ita fuit quod Deus ante illud potuit produxisse mundum, ergo in omni instanti aeternitatis ista fuit vera: Deus non est potens sed impotens prius produxisse mundum. **BU, T.10.**

Arguitur similiter sic: Deus nunc potest tempus quod heri fuit recreare et in illo creare illud quod hodie primo est creatum, ergo nunc potest Deus facere (illud quod hodie primo est) fuisse heri, istam materiam postea magis tractabo. **BU, T.11.**

Arguo ad idem quod aliqua volitio creata prius fuit, et nunc potest esse quod illa volitio nunquam fuit vel ad minus quod nunquam fuit volitio respectu illius obiecti respectu cuius fuit volitio, quia Deus voluit aliquid ab aeterno, et potest nunc esse quod nunquam sic voluit, sed per contrarium, ergo eadem ratione sic potest esse de voluntate creata, vel dicatur ratio quare est possibile de voluntate increata et non creata. **BU, T.12.**

Arguo ad idem: praeteritum non esse praeteritum est imaginabile et ab intellectu nostro concepibile, ergo est Deo possibile. Consequentia patet per illud ad Ephe. 3<sup>o</sup> capi. Et qui potuit omnia facere, glossatur idest supra quam possumus intelligere. **BU, T.13.**

Arguo ad idem sic: aliqua propositio vel aliquis terminus, vel aliud consimile, representavit aliqui aliquid, et potest esse quod non representavit sibi illud, ergo eadem ratione sic potest esse de omni alio praeterito. Assumptum patet, quia essentia divina representat animam Christi et angelis beatis quod antichristis erit, et tamen potest esse quod essentia divina nunquam representavit antichristum fore, ergo consimiliter potest esse de representatione alicuius propositionis termini vel alterius consimilis. **BU, T.14.**

Ad oppositum istius articuli arguo primo per auctoritates sanctorum et testimonia doctorum [...] **BU, T.15.**

[...] per Augu. 26. li°. Contra Faustum, ca. 3°, ubi Aug. tractans materiam de omnipotentia Dei, dicit: quisquis dicit si omnipotens est Deus faciat quod quae facta sunt facta non fuerint, non videt haec se dicere, scilicet, si omnipotens est Deus faciat ut quae vera sunt ex ipso quo vera sunt falsa sint, volens Augu. quod idem vel simile sit facere, quae facta sunt facta non fuisse et facere ea quae vera sunt eo ipso quo ubi sunt falsa esse. Et prius dicit Aug. sententiam, quae aliquando diximus aliquid fuisse, Deus falsam facere non potest. **BU, T.16.**

Arguo ad idem per Hieronimum ad Eustochium virginem dicit sic Hieronimus: Audenter loquor, cum omnia possit Deus, suscitare virginem post ruinam non potest. Et constat quod loquitur Hieronimus de reparare, quod est corrupta facere clausam esse, et sigillatam sine omni corruptione, sicut prius erat. Sed ideo loquitur quia non potest Deus facere de illa quae fuit corrupta quod fuit corrupta, et eadem ratione qua non potest hoc facere de virgine, nec potest hoc facere de alia re praeterita quod non fuerit praeterita. **BU, T.17.**

Ad idem arguo per Anselmum, 2° Cur Deus homo, ca. 17°, ubi dicit Anselmus quod postquam aliquid factum est iam non potest non esse factum. Et Proslogion, ca. 7°, quaerit Anselmus dicens de Deo: omnipotens quod es si omnia non potes et quod factum non esse facum, et in ista quaestione supponit Anselmus quod Deus non potest facere quod factum est non esse factum. **BU, T.18.**

Arguo ad idem per Magistrum primo sententiarum dis. 44, solvit quaestionem: utrum Deus possit omnia quod olim potuit, dicit magister fateamur Deum omnem illam potentiam habere quam semel habuit. Sed non semper posse facere omne illud quod aliquando potuit facere. Et eodem modo de voluntate, scilicet, si Deus potest facere omne praeteritum non esse praeteritum cum omne futurum et praesens quod potuit facere, potest nunc facere, et omne illud quod olim potuit posset nunc facere, et omnem rem corruptam potest recreare. Istud argumentum tenet ad intellectum magistri bene intelligendo qualiter supponit omne illud quod dicitur, omne quod potuit. **BU, T.19.**

Arguo ad idem per Philosophum, 6°. ethicorum, ca. 2°, ubi dicit Philosophus quod Agathon recte dixisset hoc solo privatur Deus: ingenitam facere quae utique facta sunt et per consequens hoc non potest Deus facere quod quae facta sunt fuerint non facta. **BU, T.20.**

Arguo ad idem per Anselmum de concor. ca. 4°, ubi ponit differentiam inter futurum/praesens/ et praeteritum, et dicit: nunquam enim fieri potest, ut res (quae praeterita est) fiat non praeterita, sicut quodlibet res quae praesens est, potest fieri non praesens, et aliqua res (quae non de necessitate futura est) potest non esse futura. Et post tamen dicit causam. Quia opus est in hiis verbis, quod praescivit/praedestinavit/vocavit/et iustificavit/ utitur verbo praeteriti temporis. Et dicit causam communem, quia quae sunt praeterita sunt ad similitudinem aeternitatis praesentis omnia incausabilia sunt et post tempora praeterita/ non valet non esse praeterita secundum quod ponentes omnia (quae eveniunt) de necessitate evenire, et praeterita ita per se non posse esse praeterita, non maior foret certitudo in praeteritis quam in futuris, quod est contra omnes loquentes et ponentes rationem, quare prophetiae factae fuerunt per verba de praeterito. Dicunt quod hoc est propter immutabilem certitudinem illius quod praeteritum est. **BU, T.21.**

Arguo ad idem per Philosophum primo peryarmeneias ubi ponit differentiam inter enuntiationem praesenti de praeterito et futuro, dicit quod illis de praeterito et de praesenti est determinata veritas et necessitas non sic in illis de futuro. Et post dicit omne quod est quando est (et non esse quando non est) necesse est esse. **BU, T.22.**

Arguo ad idem per Magistrum primo sententiarum distinctio 44, ca. 4, quod Christus non potest modo incarnari vel resurgere sicut olim potuit, quia non potest modo surgere vel incarnari. **BU, T.23.**

Arguo ad idem per testimonia doctorum per fratrem Altissioderensem primo sententiarum distinctio 4 ubi tractat de invariabilitate divinae potentiae. Et in responsione dicit quod facere quod non fuerim, vel quod mundus non fuerit, quamvis esse possibile ante mundum factum vel antequam ego essem, tamen postquam mundus factus est, hoc posse, non est posse, et allegat illud Augustini Contra Faustum libro 2°. **BU, T.24.**

Item dicit sanctus Thomas primo sententiarum distinctione 44, quaestione ultima, ubi expresse tenet quod nullum praeteritum potest non fuisse, idem patet per doctorem subtilem primo sententiarum distinctione. 4, et in quodam argumento ad quaestionem de praedestino, supponit per certo quod omne praeteritum est simpliciter necessarium et saepe supponit illud in quaestionibus suis. **BU, T.25.**

Ad idem est doctor Egidius super primum sententiarum distinctione 44, ubi quaerit utrum Deus possit quicquid potuit. Et in responsione dicit quod Deus omnipotens est, et licet verificari non possit contradicta vel quod aliquid sit simul album et non album vel quod praeteritum non sit praeteritum. Nam dicit ipse praeteritum non esse praeteritum, contradicione implicat, et allegat per se illud Philosophi, 6<sup>o</sup> ethicorum. Idem potest per Albertum primo sententiarum distinctione 42, quaestione qua quaeritur utrum Deus possit impossibile per accidens. Et dicit in responsione ad argumenta quod praeteritum non esse praeteritum est impossibile per accidens quia nunc non potest sed potuisset fuisse verum. Et post dicit de auctoritate Hieromini in epistula ad Eustochium virginem, quod Hierominus non negat quod virgo potest reintegrari mente et corpore, sed praeteritum non potest non fuisse praeteritum quia non est virgo quae nunc integra est, sed quae nunquam corrupta fuit. Idem patet per Bona. super primum sententiarum distinctione. 42, q. tertia dicit quod quamvis Deus de omni ente creato possit facere quod non sit sive de ordinatione sive de re cum de eo quod fuit et est facere quod non fuit omnino est impossibile. Idem patet per dominum Altissidor. 1<sup>o</sup>. sententiarum quaestione. 58, ubi quaerit utrum Deus de corrupta potest facere non corruptam et allegat dictam auctoritatem Hieromini ad quam ponit duas rationes. Prima est quod Deus non potest resuscitare virginem quia nunquam declaravit se posse et haec responsio fuit Gilberti Porritani quo posuit quod praeteritum est possibile non esse praeteritum, quam reprobabit Bonventura. Secunda responsio domini Altissidiorensis fuit quod licet Deus virginem corruptam potest reparare quantum ad statum virginitatis, non tamen quantum ad statum dignitatis, quia de illa quae corrupta fuerit non potest facere quin corrupta fuerit. Idem patet per quendam antiquum doctorem Ricchardum Traruthi in quaestionibus suis sup. 4. sententiarum, qui sic incipit: tria sunt mihi difficilia dis. 42, ubi quaerit utrum Deus possit facere impossibile per accidens ut facere praeteritum non fuisse, et corruptam facere virginem et huiusmodi. Et respondet quod sicut Deus non potest ista duo, scilicet dedisse petro esse, et non dedisse petro esse, sic non potest facere aliquid

praeteritum non fuisse. Item per doctorem solemnem Henricum de Gandavo primo sententiarum quaestio septima et octava ubi tractat per simile de praedestinatione quod sicut ab aeterno quod praedestinatum est fore ab aeterno potuit non praedestinari fore, vel praedestinari non fore. Sic a simili de creatura, quod licet ponatur ab aeterno habere esse a Deo cum hoc stat quod potuit ab aeterno non habere esse a Deo. Ita quod ab aeterno potuit habuisse esse acquisitum a Deo in aliquo tempore. Et cum hoc stat quod ab aeterno potuit non fuisse. Respondet quod non est similiter et dicit quod ab aeterno praedestinatum fore, non potuit praedestinari fore vel praedestinari non fore, habens autem esse ab aeterno a Deo non potuit ab aeterno habere non esse nec habere esse acquisitum minime sine nullo modo, et prius in eadem quaestione dicit, dicendum est, quod fuit (pro tempore pro quo fuit) necesse est fuisse. Idem potest haberi ex sententia Godofredi quodlibeto. 4<sup>o</sup>, q. 2. **BU, T.26.**

Arguo ad idem per rationem et probo quod Deus non potest velle de praeterito aliquo modo ipsum nunquam fuisse. Et arguo sic: quod est non ens non potest per se esse obiectum potentiae divinae, sed solum ex hoc quod ipsum respicit ens aliquod, ut principium vel terminum, et secundum quod ipsum sequitur positionem vel destructionem alicuius entis, sed illud praeteritum non fuisse est unum privativum et aliquod non ens quod non sequitur ad destructionem vel positionem alicuius non entis, ergo illud quod praeteritum est nunquam fuisse non potest esse obiectum potentiae divinae, ergo etc. Maiorem volo sic declarare, ponatur gratia exempli quod Deus adhuc nichil fecisset; probo quod Deus non potest facere immediate quod nichil sit, vel quod nichil erit nec potest nichil fore esse obiectum potentiae divinae quia, si foret, tunc Deus in illo casu faceret illud fore, vel foret voluntas Dei causa quare nichil foret; probatur quod non quia et si per imaginationem vel per impossibile Deus non esset, adhuc nichil foret, ergo voluntas Dei non esset causa quare nichil foret. Similiter destructa omni causa mundi, adhuc nichil foret, ergo nichil fore non est proprie obiectum alicuius potentiae et causae. Similiter antequam mundus fuit ita fuit quod nunquam mundus fuit. Et quare mundus non fuit, non fuit Deus causa nisi talis qualis de qua loquitur Anselmus De casu dyaboli cap. 7, quod Deus potuisset facere mundus, quo facto non fuisset, ita quod mundus nunquam fuit, et hoc est esse causa non entis, et privationis ut ipsum non ens respicit aliquod ens ad cuius positionem vel destructionem ipsum sequitur quod etc. Isto modo potest Deus esse causa quare mundus nunquam fuit et non aliter probo quia si Deus posset illorum esse causa, aliter quam illo modo, ponatur tunc

quod ita sic, tunc potest Deus aliquo modo abstulisse illam privationem per perfectionem mundi. **BU, T.27.**

Arguitur similiter de futuro: Deus non potest facere esse antichristum futurum nisi faciendo antichristum, quo facto, sequitur ipsum fuisse futurum. Similiter Deus non potest facere non esse antichristum si antichristus sit, nisi annihilato antichristo quo annihilato sequitur ipsum non esse. Eodem modo Deus non potest esse causa non esse antichristi nisi impediendo productionem antichristi. Et sic universaliter videtur quod Deus non est causa privationis et non entis nisi per positionem et destructionem alicuius entis. **BU, T.28.**

Arguitur ex hoc ultra nulla privatio vel non ens est obiectum potentiae divinae, nisi secundum quod ipsum respicit aliquod ens, et ipsum sequitur ad positionem vel destructionem alicuius entis, sed illud quod est praeteritum non fuisse, est unum privativum et aliquod non ens, quod non sequitur ad positionem vel destructionem alicuius non entis. Igitur illud quod praeteritum est nunquam fuisse non potest esse obiectum potentiae divinae. Quod praeteritum non esse praeteritum vel mundum nunquam fuisse sit aliquod privativum, et non ens quod non respicit aliquod ens ad cuius positionem vel destructionem sequitur illud non ens, patet quia et si Deus creat omnia, quae ipse potest creare, adhuc staret quod mundus fuit, et sic de omnibus praeteritis. Similiter et si Deus annihilaret omnia quae ipse potest annihilare, adhuc stat mundum fuisse. Ex istis arguo ultra sic: mundum non fuisse non potest esse obiectum potentiae divinae, ergo Deus non potest facere mundum nunquam fuisse et si sic, ergo non potest esse quod mundus nunquam fuit postquam mundus fuit, ergo Deus nunc non potest velle mundum nunquam fuisse. **BU, T.29.**

Arguitur ad idem: si Deus potest facere mundum nunquam fuisse, similiter posset facere nichil fuisse/ nichil futurum esse/ et nichil esse, tamen hoc non potest Deus facere per aliquam mutationem sine omni mutatione praesenti praeterita vel futura potest Deus facere illa. Arguo contra hoc multipliciter: primo secundum hoc potest Deus de patre meo facere ipsum non esse patrem meum sine omni mutatione et de albo facere nigrum sine omni mutatione. Quod ista sequantur patet necessario. Similiter secundum hanc responsionem est haec copulativa possibilis: hoc erat pater vel album demonstrato non patre vel uno non

albo, et tamen nec est nec erit in aliqua mutacione, ymmo omnem creaturam possibilem potest Deus producere sine omni mutacione. Patet quia non potest esse quod Deus omnem creaturam produxit ab aeterno et adhuc producat et producet, et hoc erit sine omni mutacione, quia tunc non foret terminus a quo incipit mutacio. Similiter sequitur quod Deus potest facere me non esse sine hoc quod destrueret esse meum/ quia potest Deus facere me nunquam fuisse et nunc non esse, et si ita faceret, faceret me non esse sine hoc quod defineret esse meum quia nunquam habuissem esse. Similiter quod Deus potest facere antichristum fore sine hoc quod producat eum in esse. **BU, T.30.**

Arguo ad idem et probo quod voluntas Dei non potest esse causa istius: mundus nunquam fuit, quia hoc non esset nisi volendo illud. Et ex hoc quod Deus velle mundus nunquam fuisse, foret voluntas Dei causa quare contradictoria essent simul vera et quare Deus vult non velle hominem peccare et sic de similibus. Et probo quod non, quia si voluntas Dei sit causa quare Deus vult non velle hominem peccare aut ergo est causa libera vel necessaria. Si libera ergo potest non esse causa, et non velle hominem peccare; consequens est impossibile, quia tunc possibile foret Deo velle hominem peccare cum illa causa sit ad extra, ergo voluntas Dei foret necessitata ad productionem alicuius positivi. Similiter si Deus esset casua talium privationum et non entium ex hoc quod Deus vult illa esse, eadem ratione voluntas Dei foret causa cuiuslibet voliti a Deo et tunc voluntas Dei esset causa esse filii et quare Deus est ubique et sciens omnia et omnipotens, quod est falsum reprobatum et hereticum. **BU, T.31.**

Arguo ad idem sic: si Deus potest velle mundum nunquam fuisse, ergo posset ita esse quod mundus nunquam fuit. Faciat ergo Deus quod mundus nunquam fuit. Quod hoc sit impossibile, patet quia si Deus faciat vel fecit mundum non fuisse, vel ergo facit ex aliquo vel ex nichilo: si ex aliquo, ergo est aliquid ex quo factum est mundum nunquam fuisse; si ex nichilo, illud est non intelligibile ex nichilo fieri immediate nichil sicut nec ex homine immediate facere eundem homine. Similiter omnis factio est mutatio, et omnis mutatio requirit terminum a quo et terminum ad quem, sed expresse includit contradictionem ponere terminus a quo illius privationis cum necessario sequitur est, ergo fuit ab aeterno. Similiter omnis factio vel est productio entis ad esse vel destructio entis ad non esse, sed ponere Deum facere mundum nunquam fuisse per factionem alicuius entis vel per destructionem alicuius entis est impossibile, ergo Deum facere vel producere mundum

nunquam fuisse est impossibile. Similiter si Deus posset facere mundum nunquam fuisse, ergo eadem ratione potest facere mundum semper fuisse, quod impugnabitur in octavo argumento principali ubi faciam plura argumenta ad istum articulum. Similiter si Deus potest esse causa istius, puta non entis quod est nichil fore fuisse, vel esse, tunc ponatur quod sit ita, et sequitur quod illa privatio est aliquo modo bonum, quia producta a Deo in esse et propter aliquem finem. Consequens est falsum quia non est secundum se bonum, nec ad alium est bonum, ergo nullo modo est bonum. Similiter sequitur quod Deus est necessario causa et necessario est factor/ et productor ad extra quia non potest esse nec potuit esse quin fuit causa efficiens habitus vel suae privationis. **BU, T.32.**

Ad istum articulum: utrum Deus potuit velle mundum nunquam fuisse/ teneo quod non, et movet me quia non est ita, quod mundus nunquam fuit nec potest Deus esse causa proprie illius non entis, nec facere quod mundus nunquam fuit, ergo non potest Deus velle mundum nunquam fuisse ymmo sicut prius argumentatum est. Dico quod nullius non entis est Deus causa, nisi illud aliquo modo conservat ens ut terminus, et ipsum sequatur ad positionem entis vel ad destructionem, et ideo non esse rei (quod simpliciter praecedit esse) Deus non est causa est tamen Deus causa non esse rei, quod sequitur ad destructionem entis, et etiam futuritionis rei quae est via ad ens, et tamen privationis aeternae esse mundi ante productionem mundi non fuit Deus causa, nec potest esse. Et ideo cum illa privatio nunc non sit nec aliqua potest esse causa illius, illa privatio non potest esse, et ideo Deus non potest illam velle esse. Et ideo dico de omni praeterito ipsum non esse praeteritum est impossibile, et hoc non est ex impotentia Dei, sed propter hoc quod ipsum non potest esse obiectum potentiae. Probabile videtur quod si Deus ab aeterno fuit causa illius privationis mundum nunquam fuisse et fecit eam non per positionem alicuius entis nec per destructionem alterius cum illa privatio non videtur esse res successiva, sed tamen permanens, quod Deus posset iterum de novo facere illam privationem sicut potest recreare omnes res permanentes. **BU, T.33.**

Contra ista potest sic obiici: ab aeterno voluit Deus et praescivit noticia beneplaciti mundum nunquam fuisse, ergo voluntas Dei et eius noticia causa fuit quare mundus nunquam fuit, consequentia patet per Magistrum primo sententia dist. 38, capitu. 6, ubi vult Magister quod noticia cum beneplacito est causa rerum. Similiter dis. 64, in multis locis dicitur quod idem est Deo voluntate et auctoritate. Et per Augustinum, 83. q. q.3, idem et

eodem modo ostendetur ibidem quod Deus non vult peccatum quia tunc esset auctor peccati. Similiter. **BU, T.34.**

Arguitur ad idem in proposito sic: Deus ab aeterno voluit et novit mundum nunquam fuisse aut ergo voluit/ aut novit hoc, quia sic fuit, vel sic fuit vel, quia Deus sic esse voluit et novit mundus nunquam fuisset, tunc voluntas et noticia Dei fuit causa quare mundus nunquam fuit, quod est probatum. Si dicatur primum, scilicet quod Deus voluit et novit mundum fuisse, nunquam fuisse, quia mundus nunquam fuit, tunc mundum nunquam fuisse fuit causa quare Deus sic voluit et novit. Modus istea arguendi est Magistri primo sententiarum dis. 38, ubi quaerit quaestionem: utrum scientia vel praesentia Dei sit causa rerum vel econtra. **BU, T.35.**

Arguo ad idem sic: voluntas Dei est causa essendi rerum, ergo non velle vel nolitio Dei est causa non essendi rerum et per consequens non esse mundum ab aeterno habuit causam. Modus arguendi est Philosophi primo posteriorum capitu. 8, ubi arguit sic Philosophus: si habere pulmonem esset causa respirationis, non habere pulmonem esset causa non respirationis, sic in proposito. **BU, T.36.**

Arguitur ad idem: futuritio antichristi fuit ab aeterno et effective a Deo, et tamen futuritio antichristi nichil est. Et consimiliter videtur esse possibile quod Deus sit causa non esse mundi ab aeterno. **BU, T.37.**

Ad ista argumenta iam facta, respondeo ut prius quod Deus non fuit ab aeterno causa proprie loquendo quare mundus nunquam fuit, quia nec per voluntatem qua aliquid voluit producere in esse, nec per voluntatem qua aliquid voluit impedire esse, igitur. **BU, T.38.**

Ad primam formam, ad auctoritate Magistri dico quod voluntas Dei beneplaciti est causa omnium rerum, sed non omnium privationum quod non sunt peccata, sicut dicit Magister ibidem quod Augustinus ibidem de donis tamen agit et de creaturis et de hiis quod Deus facit. Sed ad argumentum ultra, quomodo tenet de peccato cum peccatum sit privatio et non ens ut patet Ihoannis primo, dico quod peccatum non pure non est ens, sed

quodammodo est aliquid. **BU, T.39.**

Ad secundam formam, nego istam divisionem: aut Deus voluit et novit mundum nunquam fuisse etc, et istam divisionem negat Magister primo sententiarum ca. 5, ubi tractat quaestionem: utrum praesentia sit causa rerum vel econtra et respondet per Boetium in libro De consolatione philosophiae quod neutrum est concedendum. Nam idem argutum est de peccato: Deus novit peccatum esse, aut ideo novit quia peccatum est aut ideo est quia novit. Neutrum est concedendum nec est aliquid causa quare Deus novit nisi ipsa noticia quae Deus est. Ad Magistrum dicitur quod illud dixit arguendo vel potest dici quod Magister loquitur de donis et creaturis. **BU, T.40.**

Ad terciam formam, de modo arguendi Philosophi, dico quod non habere pulmonem non est proprie causa quare non facit, sed dicitur in modo loquendi causa privativa quia privatio causae est. Ad argumentum de causalitate futuricionis patebit post. **BU, T.41.**

Et si obiiciatur ultra: Deus potuit ab aeterno ordinasse et disposuisse quod nichil nunquam fieret, et tunc non esse rerum esset Deus causa. **BU, T.42.**

Dico quod illa ordinatio et dispositio Dei non fuisset causa non esse rerum, proprie et effective loquendo de causa. Alia etiam causa potest assignari quare Deus non potest velle mundum nunquam fuisse, vel non fuisse heri antichristum (quod non dum est) fuisse heri et est causa talis licet in rebus permanentibus Deus posset corruptam reparare et recreare, tamen contrarium est verum in successus quorum esse in continuo fluxu est, quia tempus praeteritum Deus non potest reparare nec renovare nec retrahere nec facere praesentes temporis prius esse quam fuerunt vel erunt, et ideo Deus non potest revocare permanencia ab esse successivo, quod habuerunt in tempore, licet posset ea revocare ad esse. Eodem modo dicitur de praesenti quod tempus praesens pro nunc Deus non potest facere non praesens. Et ratio est quia si Deus faceret quantum faceret potest ad faciendum non esse praesens, adhuc praesens esset. Probo quia sequitur ante hoc continue tempus fuit, et nunc non est, ergo mutatio est de non esse ad esse, ergo praesens est. Et sicut praesens pro nunc non potest non esse praesens, ita ista res permanens (quo ad esse fluxibile quod habet in

tempore) necessitatem habet sicut et tempus. Istud aliquialiter tangit God. 6, q. q. 2. Similiter videtur quod Deus non potest facere aliquid non esse, pro illo instanti quo habet esse, quia si faceret, includit contradictionem. Probo. Ponatur quod Deus creet aliquid in hoc instanti primo, sit *a*, si Deus potest facere rem non esse pro instanti pro quo est, et non est ratio quare quod plus potest aliam rem quam *a*, faciat igitur *a* non esse, consequenter sequitur quod Deus annihilat *a*, igitur *a* fuit quod est, est impossibile. Similiter si Deus faciat *a* non esse aut hoc facit ex *a* non esse aut ex *a* esse. Similiter facit hoc aliquid producendo in esse vel aliquid destruendo, neutrum est verum ut patet. Alio modo eciam dicitur quare praeteritum non potest non esse praeteritum sicut futurum nunc non esse futurum. Eodem modo de praesenti, quia voluntas Dei semper respectu futuri est libera, et contingens, respectu tamen praesentis et praeteriti (de quibus est veritas determinata et necessitas consequens positionem rei in esse) non tamen est necessitas antecedens, quae facit rem necessario esse. Et ratio est quia cum voluntate respectu futuri stat possibilitas, et via ad contrariam, respectu tamen praesentis et praeteriti non. Et ideo est necessitas. **BU, T.43.**

Ad primum argumentum respondeo consequenter, concedo conclusionem ad quam deducitur, et dicitur quod est satis possibile quod Christus aliquid voluit fieri et tamen nec factum est nec fiet. Similiter quod Christus fuit ignorans deceptus et errans. Similiter est possibile quod Christus iuravit aliquid fieri quod nec factum est nec fiet. Et eodem modo de promissione. Et etiam quod Christus iuravit aliquid fieri quod nec factum est. Et etiam quod Christus iuravit aliquid esse verum quod pro tunc scivit esse falsum ad intellectum ad quem iurat illud esse verum. Et eodem modo respondetur ad omnia consimilia. Potuit etiam Christus decipi, et decipere per se non tamen mentiri, ut patet secundo Cur Deus homo, cap. 4<sup>o</sup>, quia non potuit dicere aliquid cum inordinata intentione falsificandi seu fallendi. Et eodem modo concedunt esse possibile quod Christus iuret quod antichristus erit cras, et tamen scit quod non erit cras ymmo ut videtur iuret contra conscientiam. Similiter iuret se nullo modo scire antichristum, et tamen scit antichristum esse futurum. Sed quia isti defectus videntur esse tanti quod in virum perfectum cadere non possunt, sed multo magis in Deum cadere non possunt nec in aliquem beatum. **BU, T.44.**

Et confirmari potest per Magistrum secundo sententiarum distinctione quarta capi. 4<sup>o</sup>, ubi dicitur: beati quoque nunquam fuerunt illi qui ceciderunt, quia sui eventus ignari fuerunt, de isto magis post tractabitur. Ideo dicunt aliqui quod si Christus promisit vel iuravit aliqua

fieri absolute tunc necesse est illa fieri. Et potest haec responsio confirmari per illud Magistri. 24. Caelum et terra transibunt verba mea autem non praeteribunt. Et Mathei. 3°, et Luce. 16°, Luce. 21°, facilius est autem caelum et terram praeterire, quam de lege unum apicem cadere. Et super illud ad Thimoth. 2°, quod Christus veritas est, et negare seipsum non potest Deus quod tamen faceret si dicta sua non ad implerentur. Sed contra istud arguitur sic: Christus multa praedixit futura et promisit ut patet ex serie evangelii, sine omni expressa conditione, aut igitur promisit illa sub tacita conditione vel non. Si absolute tunc secundum istam positionem necesse est omnia illa evenire, si sub tacita conditione tunc cum illa conditio sit nobis ignota de omni futuro promisso et praedicto/ adeo debemus dubitare an eveniet, et sic nulla fides vel adhesio foret danda dictis Christi. Similiter Deus sine omni conditione certitudinaliter et absolute scit futura contingentia, ergo si coepit ea promittere praedicere vel revelare. **BU, T.45.**

Ad idem haec copulativa est vera: antichristus erit, et tamen est possibile antichristum nunquam fore potest ergo Deus talem veritatem iurare, et promittere, etc. Similiter secundum istam responsionem Deus potest necessitari ad productionem alicuius effectus futuri, et tunc necessario produceret aliquid ad extra, et hoc necessitate antecedentis, quod est erroneum. Similiter potest Deus necessitari ad nichil faciendum, et tunc nichil Deus faceret et sic potest Deus reddere se impotentem. Similiter isti qui dicunt istam responsionem habent concedere ista superius enumerata esse possible, videlicet quod Christus fuit ignorans et consimilia. Ideo respondeo alio modo sic: quod omnia futura contingentia Deus novit ab aeterno, et sicut sunt futura sic Deus novit illa esse futura, et vult illa esse futura. Et sic quando aliquis in verbo videt aliqua esse futura vel quando Deus revelat in verbo aliqua futura adhuc haec est contingens quod illa futura sunt revelata, vel visa in verbo, ymmo stat quod non sint visa sed opposita sint visa. Et eodem modo si Deus promittat aliqua contingenter promittit et contingenter iurat. Et eodem modo dico de beatis qui vident futura contingentia in verbo, et maxime de Christo qui fuit Deus et homo quod scivit in verbo contingentia et contingenter sciunt illa et scivit contingenter sciunt, sic contingenter voluit ita et ea esse futura asseruit. Nec est possibile quod Christus aliquid voluit vel asseruit aliquid dixit et iuravit vel promisit quod non factum est nec fiet. Sed aliquid scivit et fieri asseruit, et potest esse quod illud nec scivit nec credidit nec asseruit sed contrarium. De omni volitione, tamen quod iam Christus habuit scientiam et assertionem/ et sic de consimilibus est hunc necesse illa fuisse, sicut iste terminus futurum

significat antichristum et supponit pro illo contingenter et potest esse quod nunquam significabat antichristum nec pro illo supposuit. Sic dico de "cognitione" in verbo, et de hiis quae illam cognitionem consequitur haec videtur esse responsio. Doctoris solemniter tertio quodlibet, q. 24, ubi quaerit utrum Petrus potuit non negare Christum postquam dixit ei prius quam etc. Respondet sicut consimiliter ad quaestionem de praedestinatione. **BU, T.46.**

Contra ista obiicitur sic: Christus potuit aliquid scire per cognitionem in proprio genere, et secundum illam cognitionem et voluisse et pronunciasset, et stat totum argumentum, quia non potest plus esse de Christo quod credidit/ vel voluit/ vel asseruit/ et tamen potest esse quod nec credidit nec voluit/ nec asseruit/ etiam quam de alia creatura. Respondeo et dico quod Christus non potuit asserere nec velle aliquid nisi per cognitionem quam habuit in verbo. **BU, T.47.**

Item arguitur sic, secundum istud foret possibile quod Christus et Deus deciperet aliquem, quia ponatur quod Deus revelet Petro antichristum esse futurum et credat Petrus revelationi, tunc Deus facit credere Petrum antichristum esse futurum. Arguo tunc sic: antichristus non erit, ergo Petrus est deceptus, et non nisi a Deo, ergo Deus decepit eum. Consequentia est bona et antecedens possibile ergo et consequens quod tamen est contra: Augustinum 83. q. q. 14, et contra: Anselmum in Meditatione humanae redemptionis, ubi dicit quod corpus Christi fuit verum corpus, non fantasma. Similiter 83. q. q. 53, Deus per se ipsum neminem decepit. Ad istud respondeo et dico quod facta revelatione in verbo adhuc est possibile antichristum non fore et si ita sit nunquam fuit revelatum, et erit Petrus in casu deceptus, si credat hoc cognitione in proprio genere. Nec tamen Deus decepit ipsum sed ipse se ipsum. Credo tamen quod est possibile quod Deus aliquem decipiat non tamen principaliter intendit decipere, seu deceptionem. De argumento Augustini 83. q. q. 14 dicitur quod tenet ratione materiae, quia Christus ostendebat se tunc discipulis pro confirmatione fidei eorum. **BU, T.48.**

Sed hic obiicitur adhuc et arguo sic quod nullus habet rationabiliter firmiter adherere alicui revelationi, quia ponatur quod Petro reveletur antichristum esse futurum, de inde adhuc est possibile antichristum non venire, ponatur in esse. Arguo tunc sic: Petrus credidit *a* fuisse

sibi revelatum et non potest majorem certitudinem habere de aliquo revelato quam de *a* habuit, ergo nulla revelatio in verbo est sufficiens certitudo cum stet cum potestate ad oppositum. Respondeo quod revelatio in verbo est sufficiens certitudo, stat tamen potestas ad contrarium et est nunc maxima certitudo "et potest esse" quod nulla sit nec fuit. **BU, T.49.**

Ad idem reveletur Petro aliquid unde multum gaudeat tunc non potest esse quin illud gaudium fuit, ergo causa illius fuit quando illud fuit sibi revelatum. Respondeo quod si loquatur de gaudio quod Petrus habuit in verbo, potest esse quod illud gaudium nunquam fuit respectu illius obiecti, sicut nec revelatio, loquendo autem de gaudio in proprio genere possibile est quod fuit a credulitate qua credidit *a* esse futurum. **BU, T.50.**

Ad idem, reveletur Petro quod fortes damnabitur et praecipiat sibi se conformare revelationi velit tunc Petrus fortem damnari moriatur Petrus. Nunc probo quod est possibile Petrus peccasse. Arguo sic: non fuit revelatum Petro fortem damnari, et Petrus voluit fortem damnari, ergo voluit disconformiter praecepto divino, et voluit contra praeceptum et peccavit. Ad istud respondeo quod si loquatur de volitione quae est secundum cognitionem in verbo, potest esse quod Petrus nunquam voluit fortem damnari. Sed si loquatur de volitione quam est secundum cognitionem in proprio genere dico quod si voluit non potest non esse quando voluit. Sed non sequitur voluit fortem damnari, ergo peccavit, quia licet voluit difformiter praecepto tamen credidit velle conformiter praecepto, et ignorantia illa quod non fuit ex culpa excusat, pro illo tamen tempore pro quo durat cognitio in verbo, non est credulitas, neque volitio nec assertio, nec aliquis consimilis actus, nisi secundum cognitionem in verbo. Et si alio modo esset sequitur quod foret possibile quod idem homo pro eodem instanti faceret aliquid distincte et tamen crederet suum oppositum, patet posito quod Deus revelet omnia futura quae facit cras, sicut quod antichristus erit cras iste tunc scit quod antichristus cras erit cognitione in proprio genere, ergo semper necesse est sic esse, quod iste credidit antichristum fore, et possibile est quod pro tunc scivit antichristum non fore, quia scivit in verbo omne contingens futurum ergo et cetera. **BU, T.51.**

Et si obiiciatur sic: necesse est quod Christus dixit antichristum fore et potest esse quod

antichristus non erit, ergo possibile est quod Christus dixit falsum. Respondeo et concedo quod possibile est quod Christus dixit falsum, et quod necesse est quod Christus dixit illa verba. Sed non est necesse quod Christus asseruit illam. Sed hoc est futurum contingens. **BU, T.52.**

Ad secundum argumentum principale nego quod diminuta est potentia Dei, et libertas quia primus fuit posita potentia et potestas et possibilitas ad omne quod possibile fuit et si est nunc ad esse quod possibile est, tamen ad aliquid volendum habuit Deus prius possibilitatem et libertatem, ad quod nunc non habet, non tamen est minuta potentia et libertas. **BU, T.53.**

Ad tertiam rationem concedo quod nisi Deus posset facere et velle futurum non esse futurum, non esset omnipotens, ergo eadem ratione sic erit in praeteritis, nego consequentiam. Et ratio est quia facere futurum non esse futurum non est nisi quod futurum est non producere, et sic non potest esse de praeterito, quia non dependet ab aliquo quod Deus potest facere esse, vel non esse vel impedire esse, impedire futurum est possibile. Sed facere praeteritum non esse praeteritum non est possibile. **BU, T.54.**

Ad quartam rationem patet per praedicta quare Deus non sic velle potest, sicut prius potuit, quia non potest esse sicut prius fuit. Et ratio prius dicta fuit principaliter cum causa est quia Deus immutabiliter sic vult. **BU, T.55.**

Ad quintam rationem dico quod Christus potest omnia quae posse possible sunt et non alia, ut sunt quae derogant excellentiae suae et privationes quae fieri non possunt et consimilia. **BU, T.56.**

Ad sextam rationem nego consequentiam: mundum non fuisse formaliter non includit contradictionem, ergo potest esse quod mundus nunquam fuit, quia licet mundum nunquam fuisse non sit per se impossibile est tamen impossibile per accidens. **BU, T.57.**

Ad septimam rationem dico quod loquendo de necessitate antecedentis Deus non necessario voluit mundum nunquam fuisse, vel aliquid. Sed loquendo de necessitate immutabilitatis concedo quod Deus necessario sic voluit. **BU, T.58.**

Ad octavam rationem dico et nego quod accidit aliquid voluntati Dei. Et ultra ad argumentum dico quod nec praeteritio nec voluntas Dei necessitat Deum ad volendum *a* esse praeteritum, nec proprie dicitur quod Deus ad hoc necessitatur, sed necesse est Deum sic velle eo quod necesse est sic esse ex causa superius dicta. **BU, T.59.**

Ad nonam rationem concedo quod nunc Deus non potest velle mundum prius fuisse quam fuit nec potest velle illud quod nunc est factum prius fuisse factum. Et ultra ad reductionem nunquam Deus potuit ab aeterno produxisse mundum vel recreare tempus corruptum et praeteritum patebit post in aliis articulis. **BU, T.60.**

Ad decimam rationem, dico quod ratio quare est possibile de volitione divina vel de volitione in verbo divino quod est volitio respectu alicuius, et tamen potest esse quod nunquam fuit volitio respectu illius et non sic de volitione creata et in proprio genere. Dico quod causa est quia sicut noticia divina et in verbo est contingenter noticia et scientia, sic est de volitione, sed volitio in proprio genere non est contingenter noticia nec volitio. **BU, T.61.**

Ad undecimam rationem de auctoritate Apostoli dico quod plus potest Deus facere quam mens nostra concipere, tamen non potest omne quod potest ymaginari, quia aliquid tale non est possibile. **BU, T.62.**

Ad duodecimam rationem patet per praedicta. **BU, T.63.**

## *Determinatio de contingentia futurorum*

Conclusio duodecima<sup>1225</sup>

Conclusio duodecima fuit ista. *Quando res est presens in preteritumve delapsa, necesse est illam presentem esse in preteritumve delapsam.* **BU, T.64.**

Probatur hec conclusio multis modis, et principaliter per testimonium sapientum doctorum. **BU, T.65.**

Per Augustinum. 26° libro *Contra Faustum*, c. 3°, Augustinus, tractans materiam de omnipotentia Dei, dicit: «Quisquis dicit: Si omnipotens est Deus, faciat ut que facta sunt non fuerunt, non videt hoc se dicere: Si omnipotens est Deus, faciat ut que vera sunt, eo ipso quod vera sunt, falsa sint»; volens Augustinus quod idem vel simile sit, facere que facta sunt facta non fuisse, et facere que sunt vera, eo ipso quod vera sunt, falsa esse. Et post dicit Augustinus : «Sententiam qua dicimus aliquid fuisse, Deus falsam facere non potest».

Similiter Augustinus *Super Psalterium* sepiissime, et in multis aliis libris suis, ponit causam quare prophete, ut sepe, ponuntur sub verbis de preterito. Et dicit: ut ostendatur certitudo et immutabilitas prophete, ut que preterita sunt non possunt non esse preterita, sic ista quodammodo sunt necessaria et certissime sunt credenda. **BU, T.66.**

Ad idem arguo per Jeronimum, et est in epistola ad Eustochium virginem ubi dicit Jeronimus : «Audacter loquar: cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam.» Et constat quod Jeronimus non loquitur de reparare quod est facere corruptam esse clausam et sigillatam sine omni corrupcione, sicut prius erat, set ideo loquitur, quia Deus non potest facere de ista que fuit corrupta quin fuerit corrupta. Nec est ad propositum dicere quod loquitur sensu composito, scilicet quod maneat corrupta et virgo, quia tunc per hec dicta non hortaret eam ad corrupcionem vitandam et castitatem servandam. **BU, T.67.**

---

1225 Relativamente alle due conclusioni della *Determinatio de contingentia futurorum*, il testo da noi qui riportato è quello edito da J.- F.Genest in *Prédétermination et liberté créé à Oxford au XIVe siècle. Buckingham contre Bradwardine*, Virin, Paris 1992. Le pagine considerate vanno dalla 269 alla 277. Per le note al testo e l'apparato critico rimandiamo anche in questo caso al lavoro dello studioso francese.

Similiter Anselmus, 2° *Cur Deus homo*, c. 17°, dicit sic: Postquam aliquid factum est, jam non potest non esse factum.» Et eiam 12 *Prosologion*, c. 7°, alloquitur Deum dicens: «Omnipotens quomodo es, si omnia non potes? » etc., ut «quod factum est non esse factum?» Et Anselmus, *De concordia*, c. 4°, ubi <ponit> differentiam inter futurum, presens et preteritum, et dicit: «Nunquam enim fieri potest ut res que preterita est fiat non preterita, sicut quedam res que presens est potest fieri non presens, et aliqua res que non necessitate futura est potest non esse futura.» Et post, c. 8°, dicit causam quare Apostolus in hiis verbis: «Quos prescivit, predestinavit, vocavit, justificavit», utitur verbo preteriti temporis. Et dicit causam: «Quoniam que tempore preterita sunt, ad similitudinem eterni presentis omnino inmutabilia sunt.» Et post: «Tempora preterita non valent preterita non esse.» **BU, T.68.**

Similiter per Magistrum, 2° *Sentenciarum*, dist. 25: «Liberum arbitrium ad presens vel preteritum non refertur, set ad futura contingencia.» Et addit: «Quod enim in presenti est, determinatum est, nec in nostra potestate est ut tunc sit vel non sit quando est. Potest enim non esse, vel aliud esse postea.»

Similiter Magister, 1° *Sentenciarum*, dist. 44, c. 5°, solvit questionem *Utrum Deus possit omne quod olim potuit*. Et dicit Magister: «Fateamur Deum omnem illam habere potenciam quam semel habuit; set non posse facere omne illud quod aliquando potuit.» Et eodem modo de voluntate. Set si Deus posset facere preteritum non esse preteritum, cum omne futurum et presens quod potuit facere, potest nunc facere, et omnem rem corruptam potest recreare, posset Deus nunc facere omne quod olim potuit. Et 1° *Sentenciarum*, dist. 44, c. 4°, dicit Magister quod Christus non potest incarnari vel resurgere sicut olim potuit, quia non potest modo primo resurgere vel incarnari. **BU, T.69.**

Similiter per Philosophum, 6° *Ethicorum*, c. 2°, ubi dicit quod Agaton recte dixit: «Hoc solo privatur Deus, ingenita facere que utique sunt facta». Et 1° *Periarmerieias*, ponit Philosophus differentiam inter enunciacionem de presenti et de preterito et de futuro, et dicit quod in illis de preterito et presenti est veritas determinata et necessitas, et non sic in illis de futuro. Et post dicit: «Omne quod est, esse quando est, et non esse quando non est, necesse est.» **BU, T.70.**

Ad idem, Hales, 1° *Summe*, ubi tractat de invariabilitate divine potencie. In responsione

dicit quod facere quod non fuerim, vel quod mundus non fuerit, quamvis esset potencie ante mundum factum, vel antequam ego essem, tamen, postquam mundus factus <est>, hoc posse non est posse. Et allegat Augustinum, *Contra Faustum*, libro 26°. **BU, T.71.**

Idem dicit sanctus Thomas, *Super 1<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 44, q. ultima. Expresse tenet quod nullum preteritum potuit non fuisse. **BU, T.72.**

Idem patet per Doctorem subtilem Scotum, 1° *Sententiarum*, dist. 40<sup>a</sup>, in quodam argumento ad questionem de predestinatione: supponit pro certo quod omne preteritum est simpliciter necessarium. Et sepe in suis questionibus hoc supponit. **BU, T.73.**

Ad idem est doctor Egidius, *Super 1<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 44<sup>a</sup>, q. 4<sup>a</sup>, ubi querit *Utrum Deus possit quicquid potuit*. Et in responsione dicit quod Deus omnipotens est, licet contradictoria verificare non possit, ut quod aliquid sit simul album et non album, vel quod preteritum non sit preteritum. Nam dicit ipse: «Preteritum non esse preteritum contradiccionem implicat.» Et allegat pro se illud Philosophi 6° *Ethicorum* superius allegatum. **BU, T.74.**

Idem patet per Albertum, 1° *Sententiarum*, dist. 42<sup>a</sup>, questione qua queritur *Utrum Deus possit impossibilia per accidens*. In responsione dicit ad argumenta quod preteritum non esse preteritum est impossibile per accidens, et est impossibile per accidens quod nunc non potest, set potuit fuisse verum. Et post dicit de auctoritate Jeronimi ad Eustochium virginem, quod Jeronimus non negat quin Virgo posset reintegrari in corpore et mente, set preteritum non potest non fuisse preteritum, et non est virgo que nunc integra est, set que, nunquam fuit corrupta. **BU, T.75.**

Idem eciam patet per doctorem Bonam adventuram *Super 1<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 42<sup>a</sup>, q. 3<sup>a</sup>. Dicit: «Quamvis Deus de omni ente creato possit facere quod non sit, sive de oracione, sive de re, tamen de eo quod fuit et non est facere quod non fuerit, hoc omnino est impossibile.» **BU, T.76.**

Idem patet per dominum Altissiodorensem, 1° *Summe*, q. 58<sup>a</sup>, ubi querit *Utrum Deus de corrupta possit facere non corruptam*, et allegat dictam auctoritatem Jeronimi, ad quam ponit duas responsiones. Prima est quod Deus non potest resuscitare virginem, quia

nunquam declaravit se posse; et hec responsio fuit Gilberti Porretani, qui posuit quod preteritum est posse non esse preteritum, quem reprobavit doctor de Bona adventura. Secunda responsio domini Altissiodorensis est quod, licet Deus virginem corruptam possit reparare quantum <ad statum virginitatis, non quantum> ad statum dignitatis, quia de illa que corrupta fuit non potest facere quin corrupta fuerit. **BU, T.77.**

Idem patet per quemdam antiquum doctorem Ricardum Karuch, in questionibus suis *Super I<sup>um</sup> Sententiarum* que sic incipiunt: «Tria sunt michi difficilia», dist. 42<sup>a</sup>, ubi querit *Utrum Deus possit impossibile per accidens*, ut facere Petrum nunquam fuisse, et corruptam facere virginem, et hujusmodi. Respondet quod sicut Deus non potest ista duo, scilicet dedisse Petro esse et non dedisse, sic non potest aliquod preteritum facere non fuisse. **BU, T.78.**

Idem patet per Doctorem solempnem, 1<sup>o</sup> *Quolibet*, q. 7<sup>a</sup> et 8<sup>a</sup>, ubi tractat per simile de predestinatione: quod sicut ab eterno quod predestinatum est fore, ab eterno potuit non predestinari fore, vel predestinari non fore, sic a simili de creatura, quod licet ab eterno ponatur habere esse a Deo, cum hoc stat quod ab eterno potuit non habuisse esse a Deo, ita quod ab eterno potuit habuisse esse acquisitum a Deo in aliquo tempore. Respondet quod non est simile, et dicit: «Quod ab eterno predestinatum <est> fore, potuit non predestinari fore, vel predestinari non fore; habens autem esse a Deo ab eterno, non potuit ab eterno habere non esse, neque habere esse acquisitum ullo modo.» Et prius in eadem questione dicit: «De eo quod fuit, pro tempore quo fuit, necesse est fuisse.» **BU, T.79.**

Iem potest haberi ex sententia Godefridi, 6<sup>o</sup> *Quolibet*, 2<sup>o</sup>. **BU, T.80.**

Ad idem arguitur sic. Quod pure est non ens, non potest per se esse objectum alicujus potencie, set solum ex hoc quod ipsum respicit ens aliquod ut principium vel terminum, et secundum quod ipsum sequitur posicionem vel destruccionem alicujus entis. Istud intendo primo paululum declarare. Sit, gracia exempli, quod Deus nichil fecisset. Probo quod Deus non potest facere per se immediate quod nichil sit vel quod nichil erit, nec potest nichil fore esse per se objectum divine potencie: quia tunc, si esset, Deus in casu illo faceret nichil fore, et esset tunc divina voluntas seu Dei velle causa quare nichil foret; igitur velle divinum non est causa quare nichil est. Non videtur quod illud sit causa alicujus, quo posito vel amoto nichil majus vel minus ponitur illud esse, cujus ponitur esse causa. Potest

tamen Deus esse causa pure privacionis, in quantum illud pure non ens concernit aliquod ens ad cuius posicionem vel destruccionem destruitur vel ponitur illud non ens. Unde potest Deus esse causa hujus: «Mundus non est», quia Deus potest destruere mundum; quo destructo, erit ita quod nichil est. **BU, T.81.**

Similiter potuit Deus ab eterno fecisse mundum nunquam fuisse, quia potuit Deus nunquam produxisse mundum, quem de facto produxit, et tunc mundus nunquam fuisset, et sic potuit Deus fuisse causa quare mundus nunquam fuisset. Sic de causa loquitur Anselmus, *De casu diaboli*, c. 1<sup>o</sup>, dicens: «Qui potest facere ut non sit aliquid, et non facit, dicitur facere non esse.» Simile habetur 1<sup>o</sup> *Cur Deus homo*, c. 10<sup>o</sup>. Set nunc mundum fuisse nunquam, respicit aliquod ens ad cuius posicionem vel destruccionem sequitur mundum nunquam fuisse: quia, etsi Deus adnichilaret omnia que potest adnichilare, et sic faceret nichil fore, adhuc stat aliquid fuisse et mundum fuisse. **BU, T.82.**

Similiter, etsi Deus recrearet et poneret in esse omnia que posset, adhuc ita foret quod mundus fuit; et per consequens, mundum nunquam fuisse, licet olim potuit, nunc non potest esse objectum divine potencie. Unde videtur quod hec sententia sit Anselmi, 2<sup>o</sup> *Cur Deus homo*, c. 17<sup>o</sup>: «Sicut cum Deus <facit> aliquid, postquam factum est, jam non potest non esse factum, set semper verum est factum esse, nec tamen recte dicitur impossibile Deo ut faciat quod preteritum est non esse preteritum.» Et post dicit: «De talibus impossibilibus usitata est multum hujusmodi locucio, ut dicatur res aliqua non posse, non quia in ista re, set quia in alia est inpotencia.» Videtur quod velit dicere quod, quia de re, que preterita est, esse non preteritam non est potencia, set inpotencia ex parte rei fiende, Deus non potest illud facere non propter aliquam inpotenciam in Deo ponendam. **BU, T.83.**

Similiter, si Deus posset facere vel velle nunc mundum nunquam fuisse, posset omnia destruere sine omni mutacione, quia facere quod nichil unquam fuit, et sic non esset mutacio nec termini mutacionis. **BU, T.84.**

Similiter, secundum istud, potest Deus facere omnia presencia ab eterno fuisse. **BU, T.85.**

Similiter, si Deus posset nunc facere nichil preter Deum unquam fuisse, quomodo hoc faceret? Ex aliquo, vel ex nichilo. Si ex nichilo, illud est mirabile, facere immediate ex pura privacione puram privacionem. Si ex aliquo, tunc aliud a Deo fuisset quod est contra positum. Et sic videtur nichil fuisse non potest fieri, nisi loquendo de faccione ut loquitur Anselmus, *De casu diaboli*, c. 1°. **BU, T.86.**

Similiter, consimili ratione qua est dicendum quod Deus est per se et proprie causa pure non entis et privacionis, eadem ratione esset dicendum quod Deus esset prima ratio et causa cujuslibet impossibilitatis, quod est contra conclusionem undecimam supra dictam. **BU, T.87.**

Contra jam dicta sunt multa et difficilia argumenta, ad que posterius respondebo. **BU, T.88.**

#### Conclusio tertia decima

Conclusio tertia decima fuit ista. *Voluntas divina respectu futurorum contingencium, quamdiu sunt futura, est libera libertate contradiccionis; set cum fuerint presencia in preteritumve labuntur, desinit esse libera hujusmodi libertate et incipit esse necessaria necessitate opposita respectu eorum, et hoc sine mutacione in Deo posita vel ponenda. Et consimiliter est dicendum de Dei prescencia futurorum, quod Dei sciencia et cognicio respectu futurorum contingencium, quamdiu sunt futura, est contingens; set quando fiunt presencia, vel in preteritum transeunt, desinit esse contingens et incipit esse necessaria necessitate opposita respectu eorum, et hoc sine omni mutacione in Dei sciencia posita vel ponenda.* **BU, T.89.**

Hec conclusio probatur sic. Primo, quod voluntas divina respectu futurorum contingencium, quamdiu sunt futura, est libera libertate contradiccionis, patet per conclusionem sextam. Et quod, cum fuerint presencia in preteritumve labuntur, desinat esse libera hujusmodi libertate et incipiat esse necessaria, patet, quia secundum conclusionem duodecimam quando est presens, necesse est pro tunc esse presens, et quando aliquid est preteritum, necesse est esse preteritum; igitur rem presentem necesse est Deum velle illam

esse presentem, et preteritum necesse est Deum velle esse preteritum. Consequencia patet clare, quia si necesse esset rem sic esse, et non esset necesse Deum velle sic esse, vel Deum scire sic esse, esset possibile quod aliquid esset quod Deus non vellet esse, vel quod Deus non sciret esse, quia hec consequencia aliter < non > esset necessaria: «A est, vel A est preteritum, igitur Deus vult et scit A esse, vel A esse preteritum». Antecedens esset necessarium et consequens non, et posset tunc sic esse sicut significatur per antecedens, non existente ut significatur per consequens. **BU, T.90.**

Set contra conclusionem istam, simul et duodecimam arguitur sic. **BU, T.91.**

Et primo, quod potest esse de re presenti quod non sit presens, et quod aliqua res est in hoc instanti, et nunc et pro nunc est possibile quod nec sit, nec fuit in hoc instanti, arguitur sic de Petro existente in hoc instanti et non ante: tunc est possibile quod Deus adnichilet Petrum in hoc instanti; quod patet, quia si Petrus fuisset in instanti eternitatis et eternaliter circumscripto omni tempore, posset Deus eum adnichilasse; igitur a simili racione, posset eum adnichilare in instanti presenti in quo ponitur esse. Similiter et si Deus adnichilasset eum in instanti eternitatis, sequitur quod illud quod sic ponitur adnichilari nunquam fuit; quia aliter in eternitate esset mutacio de esse in non esse, quod notorie contradiccionem includit, et est contra Anselmum, *De concordia*, 8°. Et tunc ultra sequitur de instanti eternitatis, quod aliquid est in illo, et possibile est quod non sit, nec fuit. Et consimiliter de instanti temporis est dicendum. **BU, T.92.**

Ad idem, si quando res est presens in preteritum <ve> delapsa, necesse esset Deum velle illam rem pro tunc esse preteritamve fuisse, sequitur quod Deus intrinsece variatur et ejus potencia minoratur. Arguit <ur> sub hac forma: prius fuit possibile Deum velle Petrum, nunc hominem existentem, nec esse, nec fuisse, et potuit Deus aliquando velle Petrum non esse in hoc instanti, nec in preteritum delapsum, et nunc non potest sic facere; igitur est minus potens quam prius fuit: quia heri potuit velle et nolle, hodie non potest, et actum voluntatis intrinsecum, quem heri potuit producere seu habere, hodie non potest, et quod heri potuit nunc non potest, et sic continue Dei omnipotencia minoratur. Sic arguit <ur> quod Deus intrinsece mutatur: quia antequam Petrus fuit, fuit in Deo libertas ad nunquam volendum Petrum fore, vel fuisse, vel futurum fuisse, et nunc non est libertas ad illa, set

necessitas et impossibilitas ad eorum opposita; cum nunc sit necesse Deum velle Petrum esse, ac fuisse, in preteritumque futurum fuisse, et impossibile est istorum opposita nunc Deum velle, videtur quod Dei libertas in necessitatem mutatur, et talis mutacio non est ab extrinseco. **BU, T.93.**

Et arguitur hic specialiter quod Deus intrinsece mutatur, data ista responsione. Si sit <prius> necesse rem presentem esse pro nunc presentem, et preteritum esse preteritum, quam sit necesse <Deum velle> presens esse presens et preteritum esse preteritum, tunc in illo instanti priori nature est necesse Deum sic velle, et prius fuit non necesse, quia liberum et contingens. Erit tunc mutacio in Deo, et nondum est mutacio similis in re extra: erit tunc ista mutacio intrinsece, non propter mutacionem ad extra. Istud argumentum est sufficienter deductum in conclusione undecima, pro et contra multipliciter arguendo. **BU, T.94.**

Ad idem, si Deus, re futura, vellet libere, et ipsa presente in preteritumve delapsa, necessario, aliqua esset causa quare tunc necessario velit et non prius, et <non> nisi presencia vel pretericio rei facte; igitur res facta Deum necessario necessitaret, quod videtur Deo indecens et indignum. **BU, T.95.**

Ad idem, Deus ab etemo ordinavit Antichristum esse futurum et produxit futuricionem Antichristi, et adhuc potest nunc non velle futuricionem, set velle illam nunquam fuisse; igitur, eadem racione, sic potes velle de volucione qua voluit mundum esse presentem. De re futura, que diu fuit futura, potest Deus velle illam nunquam futuram fuisse: quare tunc non potest de re preterita velle illam nunquam fuisse preteritam? **BU, T.96.**